— 1 —

教办社语〔2020〕134 号

河南省教育厅办公室

关于开展甲骨文教育特色学校评选工作的

通        知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，厅直属中小学校：

为贯彻落实习近平总书记致甲骨文发现和研究 120 周年贺信

精神，落实教育部“推动以甲骨文为代表的中华优秀传统文化传

承发展”的工作要求，促进中华优秀传统文化教育传承创新，经

研究，决定在全省中小学、幼儿园中开展甲骨文教育特色学校评

选工作。现将有关事项通知如下：

一、基本条件

1.认真落实教育部相关课程标准中关于中华优秀传统文化教

育的要求，注重甲骨文特色教育，开设相关课程。

2.开发或使用富有地方特色的甲骨文教材。

河南省教育厅办公室文件

 — 2 —

3.学校配备甲骨文专职教师，要求有较高文字文化素养和一

定的书法功底。

4.学生兴趣高、参与面广，学校氛围浓厚。

5.甲骨文研学、体验活动内容丰富，富有创意。

6.多形式、多途径宣传展示甲骨文教育成果，积极营造良好

的甲骨文化育人环境。

二、申报要求

（一）申报数量

各省辖市在市级评选的基础上推荐，原则上不超过 3 所，省

直管县（市）推荐 1 所，不限学段。

（二）申报材料

1.填报甲骨文教育特色学校申报表（见附件）；

2.撰写 1000 字左右的甲骨文教育特色学校申报材料；

3.制作甲骨文教育特色学校宣传片，时长 8 分钟左右。

（三）申报方式

    各省辖市、省直管县（市）教育局、厅直属学校于 2020 年 9

月 30 日前将申报材料电子版连同宣传片视频发送至省教育厅社

语处电子邮箱。联系人：李伟民；联系电话：0371-69691759；电

子邮箱：yuweiban2008@163.com。

省教育厅将于 10 月份组织专家进行评选，确定河南省甲骨

文教育特色学校名单。

mailto:yuweiban2008@163.com

 — 3 —

附件：河南省甲骨文教育特色学校申报表

                               2020 年 7 月 6 日

  河南省教育厅办公室    主动公开     2020 年 7 月 6 日印发

 — 4 —

附  件

河南省甲骨文教育特色学校申报表
所在市(审核盖章)：

学校全称:                     联系人：                  联系电话：                电子邮箱：

课程设置
课程名称： 课程类型:    必修/选修

每周课时: 开课年级：

使用教材
教材名称： 出版单位：

教材类别：

师资情况
师资数量：

师资类型:甲骨文课教师（ ）人/语文教师（ ）人/中华优秀传统文化课教师（ ）

人/其他课程教师兼任（ ）人

师资培训及评价情况：

学生活动
相关活动：

学生在相关比赛中的获奖情况：

校园文化建设

其他相关特色活动

备注
请随本表同时报送:1.本校甲骨文特色教育开展情况的书面总结；2.所用教材封面及版权页复印件；3.学校课程

表；4.其他相关活动的通知、新闻报道、图片资料等。